Số 69 - 01 - 8 - 2010 CÔNG BÁO 29

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 46/2010/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 7 năm 2010

QUYẾT ðỊNH
Về việc sửa ñổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản của

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh quy ñịnh thủ tục

hành chính áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện

trong lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 30/Qð-TTg ngày 10 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt ðề án ðơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản

lý nhà nước giai ñoạn 2007 - 2010;

Căn cứ Quyết ñịnh số 07/Qð-TTg ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện ðề án ðơn giản hóa thủ tục hành chính trên

các lĩnh vực quản lý nhà nước giai ñoạn 2007 - 2010;

Căn cứ Quyết ñịnh số 21/Qð-UBND-ðA30 ngày 20 tháng 4 năm 2010 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc thông qua phương án ñơn giản hóa thủ tục

hành chính thực hiện trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Xét ñề nghị của Chánh Thanh tra thành phố tại Tờ trình số 04/TTr-TTTP-VP

ngày 30 tháng 6 năm 2010,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay sửa ñổi, bổ sung, bãi bỏ các văn bản quy ñịnh thủ tục hành chính áp

dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện như sau:

1. Về sửa ñổi, bổ sung các văn bản quy ñịnh thủ tục hành chính: “Thủ tục

tiếp dân”, mã số hồ sơ: 101013

30 CÔNG BÁO Số 69 - 01 - 8 - 2010

1.1. ðiểm a khoản 4 ðiều 10 Quy ñịnh tiếp công dân, xử lý ñơn, giải quyết tranh

chấp, khiếu nại, tố cáo trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết

ñịnh số 132/2006/Qð-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành

phố ñược sửa ñổi, bổ sung là: “Trong thời gian 03 ngày, kể từ ngày nhận ñơn, bộ

phận tiếp dân sẽ luân chuyển ñơn ñến bộ phận thụ lý và thông báo việc thụ lý ñến

công dân hoặc tổ chức”.

1.2. Sửa ñổi, bổ sung, các nội dung tại số thứ tự 01 mục XXXXIV Phần II thuộc

lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo trong bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại

quận - huyện trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh:

a) Bổ sung nội dung tên mẫu ñơn, mẫu tờ khai: ðơn khiếu nại (M01).

b) Bổ sung nội dung căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: Quyết ñịnh số

60/2009/Qð-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc ban hành biểu mẫu nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý ñơn, giải quyết tranh chấp,

khiếu nại, tố cáo trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

c) Bãi bỏ nội dung công bố căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính Quyết ñịnh số

494/2007/Qð-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2007 của Ủy ban nhân dân quận 1 về việc

ban hành Quy ñịnh tiếp công dân, xử lý ñơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo

trong phạm vi quận 1.

d) ðiều chỉnh lại nội dung yêu cầu trong mẫu ñơn là “Tên cá nhân hoặc tổ chức

bị khiếu nại” thay thế cho nội dung “ðối tượng bị khiếu nại” tại Danh mục biểu mẫu

ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 60/2009/Qð-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2009 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành biểu mẫu nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý

ñơn, giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2. Về bãi bỏ các văn bản quy ñịnh thủ tục hành chính:

2.1. Thủ tục Giải quyết khiếu nại (của tổ chức), mã số hồ sơ: 101696

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết khiếu nại (của tổ chức)” số thứ tự

08 mục XXXXIV Phần II thuộc lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh

số 3492/Qð-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về

việc công bố bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2.2. Thủ tục Giải quyết ñơn dân nguyện, mã số hồ sơ: 102077

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết ñơn dân nguyện” số thứ tự 10 mục

Số 69 - 01 - 8 - 2010 CÔNG BÁO 31

XXXXIV Phần II thuộc lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh số

3492/Qð-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc

công bố bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện trên

ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Thủ tục Giải quyết khiếu nại về ñất ñai, mã số hồ sơ: 102078

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết khiếu nại về ñất ñai” số thứ tự 11

mục XXXXIV Phần II thuộc lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh số

3492/Qð-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc

công bố bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện trên

ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

2.4. Thủ tục Giải quyết khiếu nại các lĩnh vực khác theo quy ñịnh của Luật

Khiếu nại, tố cáo, mã số hồ sơ: 102079

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết khiếu nại các lĩnh vực khác theo

quy ñịnh của Luật Khiếu nại, tố cáo” số thứ tự 12 mục XXXXIV Phần II thuộc lĩnh

vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh số 3492/Qð-UBND ngày 21 tháng 7

năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành chính

chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí

Minh.

2.5. Thủ tục Giải quyết khiếu nại liên quan ñến công tác bồi thường, hỗ trợ

giải phóng mặt bằng và tái ñịnh cư, mã số hồ sơ: 102080

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết khiếu nại liên quan ñến công tác

bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái ñịnh cư” số thứ tự 13 mục XXXXIV

Phần II thuộc lĩnh vực Giải quyết khiếu nại tố cáo tại Quyết ñịnh số 3492/Qð-UBND

ngày 21 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố bộ thủ tục

hành chính chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện trên ñịa bàn thành phố

Hồ Chí Minh.

2.6. Thủ tục Giải quyết ñơn tranh chấp về quyền sử dụng ñất, quyền sử

dụng nhà thuộc sở hữu nhà nước, mã số hồ sơ: 102082

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết ñơn tranh chấp về quyền sử dụng

ñất, quyền sử dụng nhà thuộc sở hữu nhà nước” số thứ tự 14 mục XXXXIV Phần II

thuộc lĩnh vực Giải quyết khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh số 3492/Qð-UBND ngày

21 tháng 7 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành

chính chung áp dụng tại Ủy ban nhân dân quận - huyện trên ñịa bàn thành phố Hồ

Chí Minh.

32 CÔNG BÁO Số 69 - 01 - 8 - 2010

2.7. Thủ tục Giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác thi ñua khen thưởng,

mã số hồ sơ: 102085

Bãi bỏ nội dung công bố thủ tục “Giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác thi

ñua khen thưởng” số thứ tự 15 mục XXXXIV Phần II thuộc lĩnh vực Giải quyết

khiếu nại, tố cáo tại Quyết ñịnh số 3492/Qð-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2009 của

Ủy ban nhân dân thành phố về việc công bố bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại

Ủy ban nhân dân quận - huyện trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã, thị trấn,

các ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Lê Hoàng Quân